aliud magis forte. Unde cum diabolus sit fortior q̄ matrimonium nihil prohibet per ipsum matrimonium in pediri.

Circa fm q̄sūt ē vtz frigiditas impediāt n̄rimoniū. vt q̄ nō. qz senes sūt frigidi: ⁊ tūc h̄būt n̄rimoniū. In d̄nū ē qz nullus obligat se ad impossibile. Sz impossibile ē frigidis carnali alicui copulari. q̄ si ad h̄ obligat se pactū h̄i nullū erit. **R**o dō q̄ frigiditas eadē rōne impedit n̄rimoniū sicut maleficiūz: cū sit eadē impossibilitas i vtroq̄z nihilomin⁹ tū differt frigidus ⁊ maleficiat⁹. Frigid⁹. n̄c̄ipōtēs simpl̄ q̄tum ad oēs. maleficiat⁹ hō ē qdē impotēs: nō tū quo ad oēs: s̄ quo ad vnū tū. Nā maleficiū p̄sistit imaginatōe vtri respectu vnus mulieris. in q̄tum. s̄ ex operatōe demonis fit illi abhoiatio alicuius mulieris: quā p̄pter honorem refugit ⁊ respuit. ⁊ ideo al̄i p̄dit frigiditas ⁊ aliter maleficiū. Nāz frigiditas impedit aliq̄ue ita qz oq̄ remaneat absq̄ omni spe h̄bendi si ab vna impediatur. Tū si aliq̄uādo aliq̄s efficit potens ozeintegrare p̄mū n̄rimoniū. vñ frigiditas soluit h̄c̄um ⁊ impedit h̄bendū. maleficiat⁹ hō impedit quātū ad istā t̄m. vñ dat ei licētia nubēdi alteri. Et inferi s̄ h̄i vñ maleficiū soluit p̄tractum: s̄ n̄ dirimit p̄tractendū. vt iam p̄. **A**d p̄mū q̄ dō qz senes sunt frigidi non q̄dem ad acum ḡn̄atōis s̄ ad ḡn̄atōes prolis. ⁊ iō cū possint carnali copulari nō soluitur n̄rimoniū. frigiditas hō q̄ oio carnalem copulam impedit

Soluit matrimonium,

Circa puerfatione ho bñane vite q̄fita sūt q̄dā p cōpationē ad primū. Quedā ho p p̄patione ad res q̄ in vñū boiuz veniūt. Per p̄pationē ho ad priuū q̄fita ē te correctioe fraterna, circa quā duo quesita sunt. **Articulus. 12.**

Primo vñū debeat aliq̄s in publico vel in puato corrigē priuū vel frēs suū, vñ q̄ occulte. **Mat. 18.** peccauerit in te frater tuus, vade et corripe eū inter te et ipm̄ solū, vñ q̄ occulte sit corrigēdus frat̄ relinques. **Lōra. Ad 2. bi. 5.** Peccantē corā oib⁹ argue. **Preterea** ali que p̄titudēs h̄ h̄at. vt. s. publice corrigatur. **R.** dō q̄ h̄ correctio ex caritate d̄ p̄cedere. et inde ē q̄ d̄ fma correctio, et iō d̄ ordinē fme correctio nis sumē h̄ ordinē caritatē. **Ordo** autē caritatis, est vt q̄s bono priuū p̄ferat cōmune bonū. **Itē** vt velit bonū priuū et p̄sāe et fame, et i bis magis velit bonū p̄sāe: qm̄ vñūq̄s h̄i nō p̄t. **Et** iō bis p̄sideratis credo q̄ si cēt aliq̄d p̄ctm̄ carnale seu spūale qd̄ n̄geret in detrimentū multitudis: statim ē reuelandū: cū p̄pōndēt bonū cōe in ordie caritatis: vt dictū est: bono priuū siue sit fame siue p̄sāe. **Quā** ho nō timeat multitudinis detrimentū: tunc d̄ q̄s vñūq̄s custodire, s. bonum fame et p̄sāe: corrigēdo occulte inter se et ipsū. **Si** autē ex hoc correctio nō sequat̄: tūc fm̄ ordinē euangelij d̄z secū adhibere aliū: vel etiā referre ecclesie: nihilominus tñ et in hoc seruādus ē ordo, vt si p̄ctm̄ sit publicū: publice corrigatur: si

ho occultū occulte: et iō d̄z. **Si** peccauerit in te frater tuus. i. te sciēte solus et, q̄tū ad occultū. **Quātū** ho ad publicū d̄z. **Peccatē. s. publice corā oib⁹ argue.** **Et** sic p̄z solutō ad p̄mū vtriusq̄s pris. **Ad** aliud ho d̄z q̄ illud de cōstitutionib⁹ ordinatū ē et seruari debz i bis q̄ n̄gūt in piculū et detrimentū societatis et collegij. **Articulus. 13.**

Secundo querit̄ vñū si aliquis sciat p̄ctm̄ priuū peccet mortaliter referēdo illō statim plati suo, videt̄ q̄ sic: q̄ facit̄ ordinem euangelij et p̄ctm̄ mortale. **Et** statim referre plati ē cōtra ordinē euangelij, q̄ peccat mortalit̄. **Lōra** ē q̄ hoc faciūt multi viri p̄fecti: q̄ nullo modo hoc facerēt: si eēt p̄ctm̄ mortale. **Preterea** plati possūt nō solū de p̄ctm̄ et de futuro p̄bere cautelā, et iō si eis referat nō videtur eē peccatū mortale. **R.** dō q̄ n̄bz dñi qd̄ dicit̄ **Mat. 18.** de correctioe fraterna ē intelligēdū sicut alia vba q̄ dicit̄ p̄nētia ad humanos actus suari d̄z fm̄ q̄ depēdet a caritate, et iō dico q̄ sp̄ cū debitis circūstantijs intelligēda sūt. **Sciendū** ē autē q̄ in criminib⁹ tripl̄ p̄cedit̄ fm̄ iura q̄ p̄ inq̄sitionē: et h̄ ē i p̄ctis publicis, et nō d̄z fieri nisi p̄cedat clamor p̄gregatō nis. **Itē** p̄ denūciationē et p̄ accusatiōnem, et h̄ ē in puatis. **Si** autē p̄cedatur p̄ accusatiōnē, tūc d̄z fieri p̄scriptō q̄ obligat̄ accusās ad ratiōnē, et hoc intēdit̄ vt finis bonū reipublice. vñ h̄ p̄t fieri fm̄ voluntatē siue publice siue puatim. **Si** autē p̄cedatur p̄ denūciationē, tunc d̄z p̄cedere fraterna amonitio, quia finis hui⁹ est emēdario

primi. et id est de suarum ordo fraterne cor-
 rectionis. vnde autem statim cum quis scit fratrem
 suum peccasse debeat denunciare plato:
 dico quod in his distinguendum est de condi-
 tionibus subditi et plati. Nam si ego scio
 quod frater per me corripitur: tunc non debeo
 denunciare plato. Si autem videt quod
 melius fiat per platum: et platus nihilomi-
 nus sit peccator discretus et spiritualis non habens
 rancorem seu odium aduersus illum subdi-
 tum: tunc licite potest denunciare sibi. et tunc
 non dicit ecclesie: quod non dicit ei sicut pla-
 to: sed sicut persone proficiente ad correctionem
 proximi et emendam. Et quod propter peccatores
 diuersas platorum et subditorum: non potest
 haberi generale iudicium: quod aliqui platus
 vel mouet ad odium aduersus subditum
 vel subditus non bene ferret verba plati:
 id tenendum est per regulam quod in omnibus istis
 spiritus suada est caritas. et quod melius et magis
 expedire videtur: et si habet ad se emendam pro-
 ximi: seruet quantum potest bonum caritatis:
 tunc denunciando non peccat. Si vero de-
 nunciet cuiusque persone hoc ex malicia:
 et ut proximus perdat vel deducatur: tunc
 denunciatio siue accusatio peccat mortaliter.
 Ad primum ergo dicitur quod si statim aliquis refe-
 rat plato adhibens debitas circumstan-
 tias et considerans magis expedire: non
 facit contra preceptum euangelij: quod non di-
 citur habere ecclesie: sed persone proficiente. ut dictum
 est. et ideo non peccat mortaliter. Ad
 secundum dicitur quod per peccatum viri peccaret mor-
 taliter: si denunciando plato vel alicui
 persone intederet aliquid quod est in interio-
 rone precepti. Ad tertium dicitur quod si aliquis
 referat plato culpam proximi intendens vel
 cautela in futurum: vel aliquid huius
 quod ad emendam proximi viderit expedire

non peccat. Si autem habet sine plato siue
 alicui amico suo ex malicia referat: tunc
 peccat mortaliter. Quod si est cautela ali-
 cui dixerit habita tamen quod non pueniat inde
 aliud vel infamia vel vituperium pro de-
 linquenti: tunc non peccat mortaliter. licet
 incaute agat.

Incipit quodlibet duodecimum.

Questio est de reb' que
 sunt supra homines: et de
 reb' humanis. Circa
 primum questionem de deo
 de angelis et de celo.
 Circa primum questionem
 est de deo quantum ad suum
 esse. quantum ad suam potentiam. quantum ad eius
 potestatem deationem.

Articulus primum.
Circa primum questionem est verum in deo
 sit tamen vnum esse. essentialiale. vel
 prout istud sit et in deo esse pro-
 nale: et verum quod sic. quod aliud est pres essentiali-
 tudinem filium esse et aliud spiritum sanctum esse: sed esse essen-
 tiale non est aliud et aliud. Et preterea
 prout forme est quod det esse. Et si diuinitas sunt
 tres personae personales que obtinent vi-
 esse forme. Et contra augustinus dicit. In
 diuinitas tamen vnum esse. Respondeo quod veritas fi-
 dei habet quod in diuinitas solum est distinctio que est secundum
 relationes oppositas. relatio autem sicut et
 quod forma habet esse et participatione ad illud cui
 inest. vnum esse filiationis est participatione ad
 subiectum cui inest. relatio autem in diuinitas
 non distinguit ab eo cui inest: vel in quo
 est: quod est ipsa res que refertur. sed distingui-
 tur solum ex parte eius cui opponitur. et ex
 hac parte non considerat esse relationis sed di-
 stinctio et oppositio eius. et id est in deo
 vnum tamen esse. essentialiale. Ad primum ergo
 dicitur quod esse dupliciter dicitur. quod quod enim esse idem est

quod actus eius, quoniam autem significat propositum
entis actus et sic significat actum intellectus.
quoniam intellectus quoniam dicitur quod aliquid esse prout et ali-
ud filij non prout modo. Ad finem dicitur quod sicut
et quod forma puritas facit esse, scilicet, prout quod est
divinum esse: et facit tamen unum esse in quantum pu-
ritas facit esse.

Articulus. 2^o.

Deinde quoniam est de potentia di-
Et prout vult deus possit facere prodi-
ctoria sicut esse, 2^o vult possit facere infini-
ta in actu. Articulus. 3^o.

Hoc primum dicitur quod non est huius non im-
portat in deo ipse dicitur potentie
scilicet quod huius non est huius possibilis.
Nam omnis huius activa producit effectum si-
bi similem. De autem quod agit: agit in quantum
est ens actu. et effectus agentis est ens actu,
quod quod est repugnet ei quod est esse actu repu-
gnat potentie active. quod est si dicitur
ria sicut esse. Ad finem dicitur quod est aliquid in
finitum actu possit suspicari ex prout aspectu
quod est impossibile: quod sequitur illud esse eque
deus. scilicet huius non sequitur. quod est finitum omnibus
modis non adequat illi quod est infinitum
vno modo. Dato. n. quod est ignis infinitus
sui magnitudine non adequat deo: quod
et si finitum ignis in quantitate: tamen est quod fi-
nitum specie. deus autem omnibus modis est finitum.

Eum quod quoniam vult sit possibile deo facere
aliquid infinitum in actu dicitur quod non. potentie
n. agentis prout intellectum aliquid repugnet du-
pliciter. vno modo quod repugnet potentie ei. alio
modo quod repugnet modo quod agit. prout modo non re-
pugnet potentie dei absolute: quod non im-
plicat dicitur dicitur: scilicet si consideret modus quod
deus agit. non est possibile. deus. n. agit prout
suum intellectum: et prout huius quod est formativus
omnibus. vni omnibus quod agit sunt formata.

infinitum autem accipitur sicut mate-
ria sine forma. Nam infinitum se tenet ex
parte materie. Si ergo deus huius ageret: se-
quere quod opus dei est aliquid informe. et
huius repugnet ei prout quod agit: et modo agendi. quod
prout huius suum omnia agit: quod omnia formantur.

Articulus. 4^o.

Deinde quoniam est de predestinatio-
ne. vult sit certa. et vult quod non
quod possibile est predestinatum da-
nari: sicut petrum si fuisset statim mor-
uus: quoniam peccavit christus negando. Si vero
dicas quod predicta locutio est de dicto ha-
dere non modo. Contra quod huius huius locum in for-
mis separabilibus. Sed hec forma
que est predestinatio est inseparabilis.
R^o dicitur quod predestinatio est quodam pars
divine providentie. providentia autem di-
citur directorem aliquorum in finem. et hec prout
supponit scientiam et voluntatem. Sic ergo pre-
destinatio huius certitudinem ex parte scie-
dei: que non potest falli: et ex parte volunta-
tis divine. cui non potest aliquid resistere
et ex parte providentie: que certissimo modo
ducit ad finem: cum deus sit sapientissimus

Ad primum ergo dicitur quod predestinatio huius
certitudinem: et tamen non est necessarium prout
predestinatum salvari: sed remanet prout
Dicitur enim. quod huius certitudinem ex scientia vo-
luntate et providentia: et nullum istorum
contingentiam impedit. scientia non: quia
scientia dei est futurorum: prout sunt in pre-
senti. et finem hoc sunt determinata. vo-
luntas non: quod voluntas dei est principium
totius entis. ergo non cadit sub ratione contingē-
tie vel necessitatis. sed hec effluit et ordi-
nantur ex dei voluntate. et sic ipsa dei vo-
luntas facit quedam esse contingentia: preparando causas contingentes

Vult deo facere infini-

illis reb⁹ q^s vult esse contingentes:
 ⁊ sūt necessarias cās reb⁹ ⁊ effectib⁹
 necessariis: ⁊ sic volūtas dei sempiple
 tur. nō tñ oīa necessario eueniūt. s̄ eo
 mō q̄ de⁹ vult ea eē: ⁊ vult q^d sūt pri
 gēter. puidētia nō. q^d nō tollit p̄tingē
 tiā. **A**d fm dō q^d bona ē distinctio.
 s̄ ad obiectū de fōrmis dō q^d alr ē de
 fōrmis realib⁹ ⁊ alr de p̄dicat: q̄ ipoz
 tāt aliqd̄ prinēs ad actū rōnis. q^d i p̄
 mis. s̄. realib⁹ s̄i eis deat hēre locum
 tal' distinctio. ozi esse sepatōez i re ⁊ i p̄
 sideratōe. i secundis nō req̄rit: s̄ o³ q^d
 rei illa cadat sup alia p̄sideratōe: ⁊ sic
 dico q^d iste p̄destinat⁹ pōt p̄siderari l
 vt i se. vl vt diuine cognitōi relar⁹: ⁊ sic
 vno mō attribuit ei q^d possit dānari.
 alio modo non.